XXI.

Lavatoria aliis arrident, cum nempe liquore aliquo dilutus mercurius extrinsecus adhibetur, aut linteamina, aquâ mercurii madefacta, formâ epithematis imponuntur, aut panno huic intincto madefiunt tibiæ illinunturq; à genu deorsum & brachia à cubito antrorsum repetitis vicibus juxta focum, vel fornacem, mane nonnunquam & vesperi, perseverando ad decem usq; dies, donec sputationis signa appareant. Cumq; mercurius sublimatus in aqua commodissime solvatur, ejus uncia una cum aquæ, vel simplicis, vel destillatarum libris duabus, pro ratione operationis tamen mercurii quantitatem minuendo augendove, miscent bulliendo & usui reservant, quibus alii cerussam, lithargyrium, alumen, arsenicum, euphorbium, chalcantum addunt, ut aqua fiat acrior, cutem adurat, vesicas excitet. *Fel. Platerus Prax. Tom. 3. cap. 4. pag. 452.* Ptyalismus provocatio cum unus scopus sit, quid ad eum cerussa, lithargyrium, alumen contribuere valeant, non video. Ad acrium & corrosivorum mentionem horreo, quæ cutem excoriando afflictio alias superaddunt afflictiones & si poros subierint, sali acri corrosivo, quem educere mens est, novas suppetias ferunt & vel

MERCURIALI.

43

& vel hoc nomine à lavatoriis abstinere, si vel ex solo mercurio sublimato composita forent, cum ipse extrinsecus cutem inflammet ac salia corrosiva intrò rapiendo, ut ut salivare faciat, simul de novo corpus lædat.

XXII.

In officinis emplastrum Vigonis de ranis cum mercurio in similes usus prostat. Quod emplastrum, sive illud ut à Vigone profectum, sive ut à Zwelffero correctum, considerem, farrago est multorum ingredientium ad nostrum scopum penitus inutilium. Durioris enim consistentiæ est, quam ut mercurius à compedibus, quibus detinetur, se liberare facile possit. Olea vero & pinguedines pretium potius augent, sola satis erit terebinthina; cera poros obstruet; euphorbium cutim rubefaciet. Si tamen emplastrum desideret delicatulus, ex mercurii uncia una cum semisse, terebinthinæ unciis duabus ac libris duabus emplastri de meliloto, mucaginum &c. parari poterit. Alutis inducta emplastra manibus, pedibus, spinæ longitudini omnibusque iis locis, quibus unguenta inunguntur, imponantur, continuò dies noctesq; gestentur, tertio quartove renouentur. Interea sæpius sudet æger, tamdiu continuando, donec signa salivationis appareant. Minus molestum hoc remedii genus est, sed quia tardissimæ operationis est & vix unquam salivationem, aut non sufficientem, movet, in desuetudinem abiit, cum morbo impar & ipsa diutina gestatione satis molestum sit.

XXIII.

Suffumigiis salivæ fluxum excitaturi, ægri corpore præparato, illum nonnulli ovis forbilibus, offis in vino generoso, aut aliis alimentis, antequam suffumigia recipiat, nutriunt; alii jejunum ventriculum requirunt. Quo facto parvum cubiculum insigniter calefaciunt, suffumigiis igni im-

F2

impo-

impositis fumum excitant, quem æger non toto solùm corpore, sed ore & naribus excipere debet. Nonnulli suffumigii tempore aliquem ore continere jubent syrupum, v. gr. rosaceum, aut aureos nummos; illum, ut medicamento malitiam obtundat; hos, quia peculiari vi argentum vivum illis adhæreat. *H. Fabritius ab Aquapendente, Med. Pract. Lib. 3. Cap. 35.* Solium seu labrum eo fine alii parant vel stramineo fornice tectum, vel tentorio ex pannis concinnato, vel quovis alio modo ita paratum, ut circa colulum accuratè claudi queat. In hoc sedens æger fumum excipit toto corpore, facie exceptâ; In hoc tabernaculo moram trahit æger, donec fumum viribus non labentibus perferre potis est. Alii propè caminum fumigant, ne fumus diutulè includatur, sed mox per caminum egrediatur, ægerq; liberius exspiret. Alii in lectum collocant ægrum, qui fumum in vase, quod exactè claudi potest, extra lectum posito excitatum per canalem ab eo vase sub stragulis ad ipsum usque transeuntem corpore nudo excipit & illic oclusum retinet, capite interim è lecto prominente & sub finem solùm reducto & aliquamdiu retento, *Felix Plater. Prax. Tom. 3. Cap. 4. pag. 450.* Dum hæc fiunt, sollicitè providendum, ne æger animo deficiat, illud enim si animadvertatur, confestim eximendus & idoneis medicamentis refocillandus. Fumus ita injectâ continuò aliâ & aliâ materiâ per horam, aut minus, habitâ virium ratione continuetur, tunc æger linteis involutus in proximum lectum, vel etiam musæum deportetur & in eo, absterso sudore, quiescat & ab omni aëre frigidiorè sibi caveat. Hoc nonnulli indies bis, alii semel tantum, vel debiliore ægro alternis diebus, imò per aliquot dies cessando, modò continuatis, modò interpolatis vicibus, donec exspuitio cum aliis symptomatibus plura prohibeat, reiterant. Suffitus

fitus excitari potest solâ cinnabari factitiâ, ejus singulis vi-
 cibus drachmam unam injectione in prunas consumendo.
 Ut tetrum, quem spirat incensa cinnabaris, odorem corri-
 gant, svaveolentium addunt pulveres, nempe mastichis, oli-
 bani, storacis calamitæ, radicis iridis, caryophyllorum, cin-
 namomi, nucis moschatae. v. gr. Rec. cinnab. unc. dimid. oli-
 ban. benzoin, mastich. āā, drachm. vj. M. F. *pulvis* pro 4 vi-
 cibus; Aut eadem cum terebinthina, styrace liquidâ, vel
 tragacantho possunt formari in trochiscos; aut etiam mer-
 curius crudus cum terebinthina, similibusve odoratis, in
 trochiscos redigi potest. Dosis mercurii facilè colliges,
 dummodò memineris ex una parte sulphuris & tribus mer-
 curii cinnabarim confici. Hunc processum laudari & vi-
 tuperari animadvertas; aitque *N. Blegny Observ. in Luem ve-
 ner. cap. 3.* se experientia duce hanc deterrimam esse, indeq;
 maximum dependere periculum, deprehendisse. Quam-
 vis enim misturam mercurii & humorum unicè intenda-
 mus, illaque hoc modo promptè fiat, ab eâ tamen potius
 abstinerem, cum subitò nimis fiat: Mercurius enim in mo-
 tum actus omnia corporis interiora statim pererrat, quod,
 si successivè fiat, tutius multò est, unde non mirum inter-
 suffiendum ægros animo linqui. Nullatenus etiam pro-
 bo si mercurii emendatio quærat per sublimati corrosi-
 vi, arsenici &c. admistionem, pernitiola enim venena sunt.
 Non latuit hoc *Franc. de le Boe Sylvium*, qui quamvis suffumi-
 gia probet, quod fumo ad interiora corporis penetrante,
 humores ubivis existentes pituitosi & glutinosi acresque
 paulatim solvantur & ad fluxum deducantur, præ hac u-
 niversali tamen particularem, quæ fit fumo solo ore per
 infundibulum excepto, tanquam omnium tutissimam & in
 affectibus non nimis inveteratis aptissimam, laudat. Cum
 sic paulatim excitetur salivatio moderata sine suffocatio-
 nis